
Ordinanza Sindacale n. 60 del 16-02-2025  1/3 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
Ordinanza Sindacale  

 
Numero 60 del 16-02-2025  

 
 

 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL PLESSO MARCONI (I.C. SPEDALIERI � 
CATIGLIONE DI BRONTE ), CON SEDE IN VIALE DELLA REGIONE, IN DATA 
17/02/2025 E 18/02/2025 PER ATTIVITA' DI DISINFEZIONE, DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE E PULIZIA STRAORDIANRIA. 
 



Ordinanza Sindacale n. 60 del 16-02-2025  2/3 
 

 

   

COMUNE DI BRONTE  

Città Metropolitana di Catania 
  

  
IL SINDACO 

 
PREMESSO che è compito del Comune, anche tramite terzi, garantire l'igiene e la pulizia degli 
ambienti di vita pubblica con attività di igienizzazione al fine di eliminare le situazioni di possibile 
degrado ambientale delle stesse; 
 
VISTA la nota prot. n. 1121 del 16/02/2025 a firma della Dirigete Scolastica del I.C. “SPEDALIERI 
- CASTIGLIONE” – BRONTE che segnala la presenza di ratti in alcuni ambienti del plesso scolastico 
“Marconi” - Sede di Viale della Regione e chiede gli interventi conseguenti di derattizzazione e 
sanificazione; 
 
RITENUTO opportuno, alla luce della valide le motivazioni contenute nella predetta nota, nelle more 
dell’acquisizione del parere del Dirigente Medico Responsabile dell'Ufficio Igiene e Sanità Pubblica 
di Bronte, provvedere alla tutela della salute e della sicurezza degli alunni e del personale scolastico 
che quotidianamente utilizza il suddetto plesso scolastico, disponendone con urgenza la chiusura 
temporanea al fine di consentire l’espletamento delle operazioni di pulizia e disinfezione, 
disinfestazione e derattizzazione dell’intero edificio; 
 
CONSIDERATO che, per l'effettuazione delle suesposte operazioni di disinfestazioni e 
derattizzazioni, e per la necessaria pulizia straordinaria è necessario programmare la chiusura del 
suddetto edificio scolastico di due giorni consecutivi; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.L.gs. n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l'emanazione di provvedimenti a tutela dell'igiene pubblica a carattere esclusivamente locale nella 
sua qualità di Autorità sanitaria Locale; 
 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte: 
1) la chiusura del Plesso Marconi dell’I.C. “Spedalieri-Castiglione di Bronte - Sede di Viale della 
Regione – Infanzia e Primaria per le giornate del 17/02/2025 e 18/02/2025 e la contestuale 
sospensione delle attività didattiche in sede. 

AUTORIZZA 
L’accesso, all’interno del suddetto plesso scolastico, del personale addetto agli interventi di pulizia, 
disinfezione, disinfestazione e derattizzazione. 

 
D I S P O N E 

La trasmissione del presente provvedimento: 
 al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo "Spedalieri-Castiglione" Bronte - CT 
Statale Spedalieri – Castiglione di Bronte; 
Ai Capi Area; 



Ordinanza Sindacale n. 60 del 16-02-2025  3/3 
 

 

Alla Stazione CC Bronte; 
Al Comando di Polizia Locale; 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio online nei modi e nei termini di legge, 
nonché sul sito Istituzionale sezione Amministrazione trasparente;  
 

AVVISA  
 
Inoltre, così come previsto dall’art. 3, comma 4°, della L. 241/90 e s.m.i., che avverso la presente 
Ordinanza è ammesso ricorso presso il T.A.R. Catania entro 60 gg. o in alternativa al Presidente della 
Regione Sicilia entro 120 gg. dalla data di pubblicazione della stessa all'Albo Pretorio. 
Bronte, 16/02/2025               
          
  
 
 
 
 IL SINDACO 
  GIUSEPPE FIRRARELLO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


